

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## ESSEX BIO-TECHNOLOGY LIMITED

### 億勝生物科技有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1061)

#### 截至二零一四年十二月三十一日止年度全年業績公佈

億勝生物科技有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零一四年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同截至二零一三年十二月三十一日止年度之有關比較數字如下：

#### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零一四年十二月三十一日止年度

	附註	二零一四年 港元	二零一三年 港元
營業額	3	<b>518,299,695</b>	347,046,987
銷售成本		<b>(107,042,880)</b>	(36,114,212)
毛利		<b>411,256,815</b>	310,932,775
其他收入	5	<b>2,039,556</b>	1,751,491
分銷及銷售開支		<b>(271,365,907)</b>	(212,001,745)
行政開支		<b>(42,368,241)</b>	(25,573,935)
融資成本		<b>(3,807,592)</b>	(2,046,527)
除所得稅開支前溢利		<b>95,754,631</b>	73,062,059
所得稅開支	7	<b>(20,481,540)</b>	(18,165,363)
年內溢利		<b>75,273,091</b>	54,896,696
其他全面收益，扣減稅項			
可能會隨後重新分類至損益之項目：			
換算海外業務之匯兌差額		<b>(790,435)</b>	5,315,972
年內全面收益總額		<b>74,482,656</b>	60,212,668
本公司擁有人應佔溢利		<b>75,273,091</b>	54,896,696
本公司擁有人應佔全面收益總額		<b>74,482,656</b>	60,212,668
每股盈利			
— 基本	9	<b>13.52港仙</b>	9.86港仙
— 攤薄	9	<b>13.47港仙</b>	9.86港仙

# 綜合財務狀況表

於二零一四年十二月三十一日

	附註	二零一四年 港元	二零一三年 港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	10	182,934,743	185,687,092
土地使用權		7,342,163	7,544,668
商譽		2,588,991	2,602,414
其他無形資產		26,099,017	15,897,463
<b>非流動資產總值</b>		<b>218,964,914</b>	<b>211,731,637</b>
<b>流動資產</b>			
存貨	11	35,220,504	6,448,962
應收貨款及其他應收款項	12	158,557,665	108,707,434
按金及預付款項	13	25,624,239	2,896,790
應收可換股票據		2,700,130	2,700,130
現金及現金等值物		61,974,415	54,526,652
		<b>284,076,953</b>	<b>175,279,968</b>
<b>總資產</b>		<b>503,041,867</b>	<b>387,011,605</b>
<b>流動負債</b>			
應付貨款及其他應付款項	14	109,592,046	77,174,067
已抵押銀行借貸		50,549,728	50,767,864
稅項		336,883	314,826
		<b>160,478,657</b>	<b>128,256,757</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>123,598,296</b>	<b>47,023,211</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>342,563,210</b>	<b>258,754,848</b>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		11,517,378	4,760,834
<b>總負債</b>		<b>171,996,035</b>	<b>133,017,591</b>
<b>資產淨值</b>		<b>331,045,832</b>	<b>253,994,014</b>
<b>本公司擁有人應佔股本及儲備</b>			
股本		55,675,000	55,675,000
儲備		275,370,832	198,319,014
<b>權益總額</b>		<b>331,045,832</b>	<b>253,994,014</b>

附註：

## 1. 財務報表之編製基準

綜合財務報表乃按照所有適用香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋（以下統稱為「香港財務報告準則」），以及香港公司條例之披露規定編製。此外，財務報表包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定之適用披露。

## 2. 採納香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

採納新訂／經修訂香港財務報告準則－自二零一四年一月一日起生效

香港會計準則第32號修訂本	抵銷財務資產及財務負債
香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第27號修訂本 (二零一一年)	投資實體
香港會計準則第36號修訂本	可收回金額披露
香港會計準則第39號修訂本	衍生工具的更替及對沖會計的延續
香港（國際財務報告詮釋委員會） －詮釋第21號	徵費

採納此等修訂對本集團財務報表並無重大影響。

## 3. 營業額

本集團之主要業務活動為製造、銷售及分銷藥品、提供分銷、營銷及推廣藥品之相關服務及其他業務。

營業額指供應予客戶之產品之銷售價值及服務收入（已扣除銷售稅項、增值稅、商業折扣及銷售退貨）。年內於營業額確認之各項重要收益類別之金額如下：

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
營業額：		
銷售藥品	488,593,327	347,046,987
其他業務	29,706,368	—
	<u>518,299,695</u>	<u>347,046,987</u>

#### 4. 分部報告

本集團根據業務種類管理其業務。根據與向本集團最高層行政管理人員內部匯報資料以作出資源分配及表現評估一致之方式，本集團已呈報以下兩個可報告分部，由二零一四年一月一日起生效：

- 藥品：製造及銷售藥品
- 其他業務

##### (a) 報告分部

管理層獨立監察其業務單位之業績，以作出關於資源分配及表現評估之決定。分部表現乃根據下表闡述之可報告分部之業績評估。

	銷售藥品 港元	其他業務 港元	二零一四年 總額 港元
可報告分部收益			
— 外部客戶收益	<u>488,593,327</u>	<u>29,706,368</u>	<u>518,299,695</u>
可報告分部溢利	<u>113,434,661</u>	<u>8,137,320</u>	<u>121,571,981</u>

本集團經營分部所呈報之總計金額與本集團財務報表呈報之主要財務數據之對賬如下：

	二零一四年 港元
可報告分部溢利	121,571,981
未分配其他收入	206,279
未分配其他開支	(9,625,375)
以股本結算及以股份支付款項	(12,590,662)
融資成本	<u>(3,807,592)</u>
除所得稅開支前溢利	<u>95,754,631</u>

可報告分部溢利代表各分部之毛利。此乃就資源分配及表現評估向執行董事報告之計量項目。

分部資產及分部負債並無呈報，因為本集團之其他業務分部對實質資產之使用率較低，以及本集團並不屬於定期向主要營運決策者提供該等數額。

於截至二零一三年十二月三十一日止年度，概無呈報獨立業務分部資料，因為本集團僅有一個業務分部，即製造及銷售藥品。

#### (b) 地區資料及主要客戶

截至二零一四年及二零一三年十二月三十一日止年度，本集團來自外部客戶的收益僅源於其中國（註冊地）業務，而本集團所有非流動資產亦位於中國。外部客戶之地區位置根據貨品交付及服務提供地點而定。

來自本集團一名客戶的收益為約105,892,919港元（二零一三年：71,282,000港元），佔本集團收益20.4%（二零一三年：20.5%）。

## 5. 其他收入

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
其他收入		
政府補貼 (附註)	1,811,854	1,498,903
銀行存款之利息收入	206,279	218,996
其他	21,423	33,592
	<u>2,039,556</u>	<u>1,751,491</u>

附註：

政府補貼指本集團就新產品研發獲珠海市財政局發放政府補貼。概無有關該等補貼之未達成條件或或然事項。

## 6. 除所得稅開支前溢利

除所得稅開支前溢利乃經扣除／（計入）下列各項後達致：

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
存貨成本確認為開支	85,473,832	36,114,212
員工費用（不包括董事酬金）：		
薪金及其他福利	39,512,053	28,044,021
退休金供款	1,773,889	1,435,926
以股本結算及以股份支付款項*	7,378,869	1,831,350
物業、廠房及設備折舊	9,571,934	2,331,317
其他無形資產之減值虧損	641,673	—
匯兌虧損／（收益）淨額	177,844	(1,524,463)
其他無形資產攤銷	284,019	125,298
土地使用權攤銷	169,894	167,332
以股本結算及以股份支付款項*	600,000	100,000
核數師酬金	666,500	660,473
研發成本	7,033,074	6,560,943

\* 截至二零一四年十二月三十一日止年度，就服務合同及員工費用確認為行政開支之有關本公司所授出的購股權以股本結算及以股份支付款項分別為約600,000港元及11,990,662港元。

## 7. 所得稅開支

綜合全面收益表中之稅項金額指：

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
即期稅項－中國		
一年內撥備	12,616,943	11,424,741
遞延稅項	7,864,597	6,740,622
	<u>20,481,540</u>	<u>18,165,363</u>

本集團已就香港利得稅產生虧損，故並無就香港利得稅作出撥備。

本集團於中國珠海的主要營運附屬公司為高科技企業，並於中國特別經濟區成立及進行業務。於截至二零一四年十二月三十一日止年度，該附屬公司已取得高新技術企業證書，並合資格按優惠稅率15%繳付企業所得稅。

其他中國珠海的營運附屬公司按統一稅率25%繳納企業所得稅。

年內所得稅開支與綜合全面收益表所示溢利之對賬如下：

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
除所得稅開支前溢利	<u>95,754,631</u>	<u>73,062,059</u>
按香港利得稅稅率16.5%（二零一三年：16.5%）計算的稅項	15,799,514	12,055,240
於其他司法權區經營業務的附屬公司稅率不同的影響	(1,441,607)	(1,196,725)
不可扣稅開支的稅務影響	1,673	962,323
毋須課稅收入之稅務影響	(291,683)	(37,418)
並無確認稅項虧損的稅務影響	3,663,972	1,636,475
稅務優惠	(1,637,061)	(893,990)
其他	(50,182)	902,114
中國附屬公司不可分派溢利產生之預扣稅	<u>4,436,914</u>	<u>4,737,344</u>
所得稅開支	<u>20,481,540</u>	<u>18,165,363</u>

## 8. 股息

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
末期股息，建議－每股0.022港元（二零一三年：0.018港元）	<b>12,248,500</b>	<b>10,021,500</b>

董事建議派付末期股息每股普通股0.022港元（二零一三年：0.018港元）。二零一四年擬派末期股息金額乃按於二零一四年十二月三十一日已發行股份556,750,000股（二零一三年：556,750,000股）計算。該擬派股息並無反映為於報告期末的應派股息，惟將反映為截至二零一五年十二月三十一日止年度的保留盈利撥款。

## 9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

### 盈利

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
就每股基本及攤薄盈利而言之盈利	<b>75,273,091</b>	<b>54,896,696</b>

### 股份數目

	二零一四年	二零一三年
就計算每股基本盈利而言之普通股之加權平均數	<b>556,750,000</b>	556,750,000
攤薄潛在普通股之影響：		
－期權	<b>2,216,050</b>	—
就計算每股攤薄盈利而言之普通股之加權平均數	<b>558,966,050</b>	<b>556,750,000</b>



## 10. 物業、廠房及設備

	樓宇及 租賃物業裝修 港元	在建工程 港元	廠房及機器 港元	傢俬、 裝置及設備 港元	汽車 港元	總計 港元
<b>成本值</b>						
於二零一三年一月一日	4,406,473	99,600,515	47,973,937	2,147,853	3,363,311	157,492,089
添置	–	28,484,903	2,921,089	2,387,873	205,488	33,999,353
轉撥自在建工程	120,458,299	(129,919,934)	9,461,635	–	–	–
撤銷	–	–	(422,878)	(504,420)	–	(927,298)
匯兌調整	1,559,430	1,834,516	1,670,950	73,670	108,951	5,247,517
於二零一三年十二月三十一日	126,424,202	–	61,604,733	4,104,976	3,677,750	195,811,661
添置	5,905,274	–	1,239,645	283,372	190,946	7,619,237
撤銷	(4,524,484)	–	–	–	–	(4,524,484)
匯兌調整	(399,549)	–	(263,289)	(14,682)	(15,585)	(693,105)
於二零一四年十二月三十一日	127,405,443	–	62,581,089	4,373,666	3,853,111	198,213,309
<b>累計折舊及減值</b>						
於二零一三年一月一日	4,406,473	–	663,361	1,596,750	1,698,688	8,365,272
年內費用	–	–	1,631,551	214,706	485,060	2,331,317
撤銷	–	–	(243,706)	(458,345)	–	(702,051)
匯兌調整	–	–	38,930	31,138	59,963	130,031
於二零一三年十二月三十一日	4,406,473	–	2,090,136	1,384,249	2,243,711	10,124,569
年內費用	2,489,710	–	6,108,649	596,541	377,034	9,571,934
撤銷	(4,524,484)	–	–	–	–	(4,524,484)
匯兌調整	120,842	–	(2,032)	(3,050)	(9,213)	106,547
於二零一四年十二月三十一日	2,492,541	–	8,196,753	1,977,740	2,611,532	15,278,566
<b>賬面值</b>						
於二零一四年十二月三十一日	<u>124,912,902</u>	<u>–</u>	<u>54,384,336</u>	<u>2,395,926</u>	<u>1,241,579</u>	<u>182,934,743</u>
於二零一三年十二月三十一日	<u>122,017,729</u>	<u>–</u>	<u>59,514,597</u>	<u>2,720,727</u>	<u>1,434,039</u>	<u>185,687,092</u>

於二零一四年十二月三十一日，124,912,902港元（二零一三年：122,017,729港元）之樓宇及租賃物業裝修已就銀行借貸作出質押。

## 11. 存貨

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
原料	7,677,025	1,912,758
在製品	4,878,658	2,947,323
製成品	22,664,821	1,588,881
	<u>35,220,504</u>	<u>6,448,962</u>

## 12. 應收貨款及其他應收款項

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
應收貨款	158,392,561	107,976,716
其他應收款項	165,104	730,718
	<u>158,557,665</u>	<u>108,707,434</u>

本集團的政策為給予其貿易客戶平均90日信貸期。

於二零一四年及二零一三年十二月三十一日，董事已考慮客戶的過往記錄及未償還結餘的賬齡，並認為毋須作出有關撥備。

於報告期末，應收貨款賬齡分析：

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
0至60日	94,829,259	61,817,179
61至90日	27,908,193	20,723,610
90日以上	35,655,109	25,435,927
	<u>158,392,561</u>	<u>107,976,716</u>

並無個別或集體考慮作減值的應收貨款賬齡分析如下：

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
並無逾期	122,737,452	82,540,789
逾期少於三個月	<u>35,655,109</u>	<u>25,435,927</u>
	<u><b>158,392,561</b></u>	<u><b>107,976,716</b></u>

並無逾期的應收貨款不作減值考慮。概無逾期或減值的應收款項與眾多並無近期欠款記錄之客戶有關。於二零一四年十二月三十一日，應收貨款35,655,109港元（二零一三年：25,435,927港元）已逾期但未減值。已逾期但未減值之結餘與多名並無近期欠款記錄之獨立客戶有關。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

### 13. 按金及預付款項

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
按金	409,909	417,533
預付款項	<u>25,214,330</u>	<u>2,479,257</u>
	<u><b>25,624,239</b></u>	<u><b>2,896,790</b></u>

於二零一四年十二月三十一日，預付款項包括就購買醫藥產品之金額約21,200,000港元。

本集團及本公司之按金及預付款項並不包括已減值資產，而其賬面值與公平值相若。

#### 14. 應付貨款及其他應付款項

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
流動負債		
應付貨款	1,155,654	434,836
其他應付款項 (附註)	31,365,877	20,816,027
應計款項 (附註)	74,815,642	53,366,138
應付增值稅	2,254,873	2,557,066
	<u>109,592,046</u>	<u>77,174,067</u>

附註：

其他應付款項及應計款項主要包括應付建造保留額、花紅、宣傳及分銷及銷售開支應付款項。

於報告期末，應付貨款的賬齡分析：

	二零一四年 港元	二零一三年 港元
0至60日	699,486	434,836
61至90日	73,462	—
90日以上	382,706	—
	<u>1,155,654</u>	<u>434,836</u>

## 管理層討論及分析

億勝生物科技有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）的願景是成為一間有社會責任的偉大企業。在經營策略方面，本集團追求生物技術及藥品的創新發展，務求令病人更快痊癒，回復安康。

### 新廠房投產及獲藥品GMP認證

珠海市新廠房於二零一三年十二月獲得中華人民共和國（「中國」）國家食品藥品監督管理局（「中國藥監局」）藥品生產質量管理規範（「GMP」）證書並已於二零一四年一月投產，提供生產面積約20,000平方米，較先前的廠房增加15,000平方米。新廠房擁有更先進的生產設施及嚴格的質量管理體系，大大提高本集團的產能和生產效率。

集團珠海新廠房建有七條設備齊全的生產線，其中一條生產線用作生產bFGF藥品原料，其他四條生產線用於生產旗艦藥品製劑，餘下兩條生產線則為先進的「吹—灌—封」生產線，可用於生產不含防腐劑的單劑量眼科藥物，目前正待中國藥監局出具生產證書。

### 業務回顧及展望

於回顧年內，本集團的主要業務繼續為製造及銷售治療體表創傷及眼部損傷修復的旗艦生物藥品。

截至二零一四年十二月三十一日止年度，本集團營業額增加49.3%至約518,300,000港元（二零一三年：347,000,000港元）。銷售收益增長主要由旗艦產品貝復舒、貝復濟系列及輝瑞眼科產品帶動。

本集團營業額繼續取得按年增長，足見本集團的中國分銷網絡健全，銷售隊伍執行銷售及營銷計劃有力，令本集團產品廣獲臨床醫學界採用。

雖然本集團於二零一四年的貝復濟系列及輝瑞眼科藥產品銷售額快速增長，惟來自眼部生物藥物貝復舒系列的收入仍然佔本集團總收入約50%。憑著貝復舒及輝瑞眼科藥產品的市場領導地位，本集團預期眼部藥物分部來年會進一步增長。

體表修復治療產品貝復濟及貝復新系列乃本集團的第二個增長引擎。就此，本集團自二零一三年開始擴充外科產品銷售及市場推廣專責隊伍陣容，於二零一四年底，已聘有合共約280人，且本集團計劃將於二零一五年招聘更多人手擴大外科產品業務。撇除不可預見的情況，本公司看好未來數年貝復濟及貝復新系列可錄得更可觀的增長。

此外，本集團於本年度亦會重點提升產能使用率，並為我們的產品尋求新臨床應用，藉此鞏固我們於臨床應用市場的戰略領導地位。

### 與輝瑞的合作關係

本集團已與輝瑞國際貿易（上海）有限公司（「輝瑞」）於二零一四年二月十七日訂立進口及服務協議，根據協議，本集團獲輝瑞委任及授權為其適利達®滴眼液和適利加®滴眼液（統稱「輝瑞眼科產品」）在中國內地（不包括台灣、香港及澳門）（「中國」）的獨家進口、經銷和推廣代理。輝瑞眼科產品均為降眼壓藥物。

我們與輝瑞建立業務合作關係，有助我們與輝瑞共享現有分銷渠道，與此同時提升本集團的品牌形象及在中國眼科領域的產品組合。

## 獲得保健食品認證書

於二零一四年四月十六日，本公司之間接全資附屬公司珠海億勝生物製藥有限公司（「珠海億勝」）研發的「貝复®舒輝膠囊」產品（「經審批產品」）獲中國藥監局批出國產保健食品批准證書（「保健食品批准證書」），有效期由二零一四年四月十六日至二零一九年四月十五日。經審批產品可紓解眼睛疲勞。

本集團目前正在研發另外兩種眼睛保健產品。倘該等眼睛保健產品中任何一項取得中國藥監局之審批，本公司將另作公佈。

## 榮獲二零一三年廣東省優秀企業獎

二零一四年四月二十三日，由廣東省企業聯合會、廣東省企業家協會主辦的第20屆廣東省「企業家活動日」大會在廣州舉行，會議對為廣東經濟社會發展作出突出貢獻的二零一三年年度廣東省優秀企業、優秀企業家、最佳誠信企業、誠信示範企業予以表彰。

珠海億勝榮獲「2013年度廣東省優秀企業」稱號。

## 與溫州醫科大學訂立戰略合作框架協議

於二零一四年八月十九日，本公司之間接全資附屬公司珠海億勝與溫州醫科大學（「溫州醫大」）訂立戰略合作框架協議（「框架協議」），合作研發使用成纖維細胞生長因子（「成纖維細胞生長因子」）的生物藥品及加強教導及研究實力。

根據框架協議，溫州醫大同意（其中包括）將其於研發生物藥品（包括使用成纖維細胞生長因子）之生物技術研究資源及技術實力提供予珠海億勝，當中涉及以下範疇：

1. 改良珠海億勝現有成纖維細胞生長因子生物藥品及提供科技升級；
2. 珠海億勝可優先商品化溫州醫大開發之成纖維細胞生長因子生物藥品；
3. 協助珠海億勝開發新產品、新技術及新設備；及
4. 為珠海億勝相關人員提供培訓。

珠海億勝同意（其中包括）提供其研發及生產設施予溫州醫大，當中涉及以下範疇：

1. 與溫州醫大合作建設成纖維細胞生長因子研究生產基地，並提供平台，以商品化溫州醫大開發之成纖維細胞生長因子生物藥品；
2. 為溫州醫大學生提供實習及培訓；及
3. 為溫州醫大提供合適試產條件以協助其進行科研。

與溫州醫大建立戰略合作將豐富珠海億勝的研發及產品項目，並鞏固珠海億勝於成纖維細胞生長因子生物藥品範疇的領導地位。

## 市場開發

本集團的銷售以其健全的獨立代理／經銷商網絡及直接控制的區域銷售辦事處（「區域銷售辦事處」）作為後盾。於二零一五年一月，我們於中國貴州新建一所區域銷售辦事處。於本公佈日期，本集團在中國各大省市合共設有二十九個區域銷售辦事處，區域銷售辦事處作為公司與所在區域醫藥流通企業及醫院溝通的橋樑，負責向醫藥公司、醫院及醫生推廣本集團產品。此外，區域銷售辦事處也具有另一重要職能，就是收集市場資訊，供本集團評估產品臨床應用情況及新品研發策略。



本集團旗艦產品現於中國各主要省市超過3,000間醫院發售。於回顧年內，本集團在中國主要省市舉辦及／或參與逾310場講座及720項市場推廣活動，與超過150,000名醫生交流，講解及教導臨床應用本集團的產品。

## 研發

本集團擁有基因重組(rDNA)核心技術的研發技術平台，尤其是基因重組鹼性成纖維細胞生長因子(bFGF)的研發及基因工程技術。本公司以bFGF的專利技術為倚托，計劃推出一系列高質素產品，奠定本公司於創傷修復生物藥品市場的領導地位。

除基因工程技術外，本集團近年亦分撥資源及投資建立全新「吹—灌—封」(「吹灌封」)生產技術平台。吹灌封平台讓本集團可開發及生產一系列單劑量無防腐劑藥物。建立吹灌封平台勢將加強本集團在眼科領域的核心生產競爭力。

於本公佈日期，本集團於中國已榮獲九項專利，其中有七項為關於重組鹼性成纖維細胞生長因子產品的發明專利授權。該七項發明專利為本集團市場上現有的貝復濟及貝復舒系列產品提供直至二零三零年為止的專利權保障。其餘兩項專利為產品包裝的實用專利，其適用於本集團現有的貝復濟及貝復舒系列產品。

目前，本集團的研發項目有超過十項產品，包括bFGF新產品、新型抗VEGF抗體、及治療眼部損傷修復、眼部細菌感染、疲勞、敏感及乾眼症等眼科藥品。

## 財務回顧

於回顧年內，本集團達成營業額約518,300,000港元(二零一三年：347,000,000港元)，增長率為49.3%。增幅乃源於：

1. 貝復舒及貝復濟系列，30.6%；及
2. 其他業務包括出售及推廣輝瑞眼科產品，18.7%。

本集團毛利隨銷售額擴大而增長。截至二零一四年十二月三十一日止年度之毛利約為411,300,000港元（二零一三年：310,900,000港元），增幅為32.3%。

本公司擁有人應佔溢利約為75,300,000港元，相比去年的約54,900,000港元，增幅達37.1%。

分銷及銷售開支約為271,400,000港元，相比去年的約212,000,000港元，增幅為28.0%，分銷及銷售開支增加主要由於擴充銷售及營銷隊伍及籌辦更多產品學術研討會，作產品培訓及提高知名度。

回顧年度的行政開支約為42,400,000港元，而去年約為25,600,000港元，增幅達65.7%。行政開支增加主要由於就二零一三年十月授出的購股權被以股本結算及以股份支付款項之非現金撥備約12,600,000港元及擴大產能及營運所致。

於二零一四年十二月三十一日，本集團有現金及現金等值物約62,000,000港元（二零一三年：54,500,000港元）。

於二零一四年十二月三十一日，銀行借貸為人民幣40,000,000元（相當於約50,500,000港元）。銀行借貸由本集團若干資產作擔保須於一年內償還，並按現行利率計息。

於截至二零一四年十二月三十一日止年度，本集團的融資成本總額約為3,800,000港元，已於截至二零一四年十二月三十一日止年度的損益扣除。

### **重大投資或資本資產之未來計劃**

除本公佈所披露者外，於二零一四年十二月三十一日，本集團並無即時計劃進行任何其他重大投資或收購重大資本資產。

### **流動資金及財務資源**

於二零一四年十二月三十一日，本集團獲得銀行信貸額度人民幣60,000,000元（相當於約75,800,000港元），其中人民幣40,000,000元（相當於約50,500,000港元）已被動用。

於二零一四年十二月三十一日，本集團的現金及現金等值物約為62,000,000港元，而於二零一三年十二月三十一日則約為54,500,000港元。

本集團按債務淨額對經調整資本比率監察其資本架構。就此而言，本集團將債務淨額界定為總負債（包括計息貸款及借款以及應付貸款及其他應付款項）減現金及現金等值物。經調整資本包括所有權益項目。於二零一四年十二月三十一日之債務淨額對經調整資本比率為29.7%（二零一三年：28.9%）。

### **集團資產抵押**

於二零一四年十二月三十一日，本集團賬面總值約132,300,000港元的若干資產已予質押，作為其銀行融資的擔保。

### **資本承擔**

於二零一四年十二月三十一日，本集團之資本承擔約為10,500,000港元。於二零一三年十二月三十一日，本集團並無重大資本承擔。

### **或然負債**

於二零一四年十二月三十一日，本集團概無任何重大或然負債（二零一三年：零）。

### **外匯風險**

本集團的政策是以本地貨幣借入及存放現金，以減低貨幣風險。

### **庫務政策**

本集團一般以內部產生的現金流量、銀行及其他借款撥付其營運所需。本集團將該等資源存於在中國及香港銀行開立的計息銀行賬戶，並根據中國及香港銀行利率賺取利息。銀行存款主要以人民幣及港元計值。

### **僱員**

於二零一四年十二月三十一日，本集團共有695名全職僱員。回顧年度及上年度的本集團僱員酬金總額（包括董事酬金）分別約為45,800,000港元及約32,900,000港元。本集團依據僱員的表現、經驗及現時的行內慣例向彼等發放酬金。按董事酌情決定及視乎本集團財務表現，本集團僱員亦可獲發購股權及花紅。

每名執行董事各自與本公司訂有服務協議，任期由二零一三年六月二十七日起至二零一六年六月二十六日止，為期三年，除非任何一方向另一方發出不少於六個月書面通知終止。每名執行董事的年度酬金於其服務協議內訂定，而其亦有權享有按本集團於相關財政年度的經營業績及董事表現而釐定的酌情年度花紅，有關金額（如有）由董事會可能不時酌情釐定，惟於(a)任何財政年度應付本公司所有董事的酌情年度花紅總額，不得超過本公司經審核綜合賬目中所列其於該財政年度的除稅及非控股權益後但未計非經常項目前綜合純利（「純利」）的5%；(b)該財政年度的純利須超過30,000,000港元；(c)任何財政年度應付本公司每名董事的酌情年度花紅，不得超過該財政年度其作為本公司董事的年度基本薪酬的1.3倍。就本公司各財政年度應付的酌情年度花紅將於本集團在該財政年度的經審核綜合賬目發佈後三(3)個月內派付。

其他酬金及福利（包括退休福利計劃）維持於適當水平。

## 股息

董事建議向於二零一五年五月十九日（星期二）名列本公司股東名冊的本公司股東派付截至二零一四年十二月三十一日止財政年度的末期股息每股0.022港元。末期股息將於二零一五年五月二十七日派付。

## 暫停辦理股東登記手續

本公司將於二零一五年五月五日（星期二）至二零一五年五月八日（星期五）（包括首尾兩日）暫停辦理股東登記手續，以確定股東出席將於二零一五年五月八日（星期五）舉行的應屆股東週年大會並於會上投票的權利。於此期間內，股份不會進行過戶登記。為符合資格出席股東週年大會，所有股份過戶文件連同相關股票及填妥的過戶表格，必須於二零一五年五月四日（星期一）下午四時三十分前，交回本公司的香港股份過戶登記處香港證券登記有限公司（地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖）辦理登記。本公司將於二零一五年五月十五日（星期五）至二零一五年五月十九日（星期二）暫停辦理股東登記手續，以確定股東領取擬派末期股息的權利。該期間不會進行任何股份過戶登記。為符合資格獲派將於二零一五年五月八日（星期五）舉行的應屆股東週年大會上批准的擬派末期股息，所有股份過戶文件連同相關股票及填妥的過戶表格，必須於二零一五年五月十四日（星期四）下午四時三十分前，交回本公司的香港股份過戶登記處香港證券登記有限公司（地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖）辦理登記。

## 購買、贖回或出售本公司之上市證券

於回顧年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## 企業管治

於截至二零一四年十二月三十一日止財政年度，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載企業管治守則的守則條文。

## 香港立信德豪會計師事務所有限公司之工作範圍

本集團之核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司已同意，本公佈所載本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之業績之數字，乃與本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表所呈列之金額相符。香港立信德豪會計師事務所有限公司就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證準則而進行的核證聘用，因此香港立信德豪會計師事務所有限公司並不對本初步業績公佈作出保證。

## 審核委員會

本公司審核委員會已審閱本公司截至二零一四年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表，並在審核委員會之建議下獲董事會正式通過。

承董事會命  
億勝生物科技有限公司  
主席  
嚴名熾

香港  
二零一五年三月十八日

於本公佈日期，本公司執行董事為嚴名熾先生、方海洲先生及鐘聲先生。於本公佈日期，本公司獨立非執行董事則為馮志英先生、Mauffrey Benoit Jean Marie先生及邱梅美女士。